o Estado de Mato Grosse do Sul
. ™ Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a) Prof. Clériton - PP

s g 03 A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
SO‘ICltaQaO . N2 2.564/2018

Inicio da Viagem |25 |03 |2022

Duracao da Viagem 1 Dia

Fim da Viagem |25 |03 |2022

I

AGENDA DE TRABALHO REUNIAO NO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO
GROSSO DO SUL (IMASUL)

EM CAMPO GRANDE PARA:

1. TRATAR SOBRE O ANDAMENTO DO PROCESSO DE REGULAMENTACAO
AMBIENTAL DOS FORNOS DA INSDUSTRIA SIDERURGIA SIMASUL.

2022

Aquidauana/MS

24 03
I/Z//
Solicitante /Z%@_’

“Ver. Prof. Clériton

Ay
Autorizo | \A%w g’mjzk\/
Q’f”w ezertuca 1 -
Py PN

L Ver. Wezer Lucarelli,_ __4cor - PSDB
Diarias | Presidente da Camara dé Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: e3884b

ASSI NADO DI G TALMENTE POR WEZER ALVES RODRI GUES EM 25/ 03/ 2022 AS 09: 36: 07.



Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Valter Neves Barbosa

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
Vereador Valter Neves Barbosa, com data de 25 de margo de 2.022, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, na sede do IMASUL, para tratar de assuntos da Siderurgica SIMASUL.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicSes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Valter Neves Barbosa, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, cdpias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 2 e 1/2 (duas e meia) diaria,
conforme contido no art. 62, § 29, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 24 de margo de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 947eeb

ASSI NADO DI G TALMENTE POR MARCELLO AUGUSTO FERREI RA DA S PORTOCARRERO EM 01/ 04/ 2022 AS 11:05: 22.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00031/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00073
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$56.518,80 R$330,48 R$56.188,32
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: VALTER NEVES BARBOSA ORDINARIO
CNPJ/CPF: 403.262.761-49
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020034
Valor: TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
) 0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.90.99.90.909090.9909000.9090.000.900909090090900.90004
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 concessao de meia diaria quando de seu deslocamento a CG, na data de 25/03 para participar da R$330,48

agenda na Imasul

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 24/03/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o coédigo: 1a84a0

ASS NARR B B TN B AR AN A PO SRR B E RS 5 Y Y 9228 %08 %5853 82



ORDEM DE PAGAMENTO

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PAG: 0001

REG.: 04477

FICHA: 00008

EMP NUMERO TCE.: 00073 DE 24/03/2022

0.P.: 00104/2022 DE 25/03/2022

PROCESSO: 0031/2022

LIQ.: 00001/2022 DE 24/03/2022

EMP.: 22020034

Devera ser pago a: VALTER NEVES BARBOSA
CNPJ/CPF: 403.262.761-49

Valor TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

concessao de meia diaria quando de seu deslocamento a CG, na data de 25/03 para participar da agenda na Imasul

RETENCOES
Liquido: 330,48
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 330,48
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 330,48
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 330,48
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 10567

AQUIDAUANA, 25 DE MARCO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 330,48 TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS x x X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES
481.701.861-53
PRESIDENTE

ADRIANA DA COSTA MARQUES
908.424.211-49
CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 7d8528

ASS NARR B B TR B AR AN A PO SRR B E RS 5 Y Y 9228 %08 %58 %81



(G3362508121074151
25/03/2022 08:17:21

% Emisséo de comprovantes
GOVERND
24/ 03/ 2022 - BANCO DO BRASIL - 13: 44:55
012300123 SEGUNDA VI A 0003

COVPROVANTE DE TRANSFERENCI A
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLI ENTE: CAM MUN DE AQUI DAUANA

AGENCI A: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCI A 24/ 03/ 2022
NR.  DOCUMENTO 550. 123. 000. 010. 567
VALOR TOTAL 330, 48

*xxxxx  TRANSFERI DO PARA:
CLIENTE: VALTER NEVES BARBCSA

AGENCI A: 0123-6 CONTA: 10. 567-8
NR.  DOCUMENTO 550. 123. 000. 001. 096
NR. AUTENTI CACAO 9. 40D. 511. 4CC. 138. D7A

Transacéo efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

SOLICITANTE VALTER NEVES BARBOSA o
VEREADOR i
Relatério de Viagem n°. | 001 [2022
S Data Saida | Hora Data Hora

Me'° de Transporte Saida| Retorno Retorng
Préprio Placas | MLH6991 25/03/2022 | 07h 25/03/2022 | 17h _
Locado Placas N
De Bilhetes
Linha

i

Saida Aquidauana Data/Hora

Retorno Aquidauana Data/Hora

25/03/2022

07h

25/03/2022 17h

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Instituto de Meio Ambiente de
Mato Grosso do Sul- IMASUL

Licenciamento Ambiental no municipio de Aquidauana-MS

Resultados Alcancados

- Recebemos as informagdes necessarias e orienta

municipio de Aquidauana-MS.

¢éo sobre o Licenciamento Ambiental no

27777

Vereador VALTER NEVES BARBOSA

el 2 2 2 7 77

{ Art. 11 da Lei Ordinaria N°2.564/2018: “O Vereador ou Servidor aq retornar

/ apresentara, no prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

da viagem )

VA7) 07 A 0 0 0, 0 ) 48 408 9 ) ) 0

ﬁ desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma doAnexo Il desta Lei, sob pena de ‘

/ devolugéo dos va

VL5 0 L0 8 0 A 9 0 9 L 9 45 9 0 L

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

lores percebidos..”
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO

g ECONOMICO, PRODUCAOE AGRICULTURA FAMILIAR — SEMAGRO
LIPS INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL . IMASUL

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Valter Neves Barbosa, Vereador do
Municipal de Aquidauana - MS, esteve no dia de hoje, neste Instituto de Meio
Ambiente de Mato Grosso do Sul para tratar de assuntos referentes a Informacgées e

Orientagéo de Licenciamento Ambiental no municipio de Aquidauana/MS.

Campo Grande, 25 de margo de 2022.

ANDRE BORG ES Assinado de forma digital por
ANDRE BORGES BARROS DE
BARROS DE ARAUJO:69415749172
ARAUJO:6941 5749172 Dados: 2022.03.25 11:30:07 -04'00'
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SuUL

Rua Desembargador Ledo Neto do Carmo, S/N — Parque dos Poderes.
Campo Grande — 79.031-902 Fone: (67) 3318-5713 (67) 3318-5600



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andljse do Controle Interno, em cumprimento as

. £,
atribuicGes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao

de - diaria ao Vereador Valter Neves. -

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de documentos constantes na sistema de protocolo da Camara

Municipal de Aquidauana/MS.
Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitagdo de didria para agenda de trabalho no IMASUL em
campo grande, no dia 25/03;

e Parecer Juridico

e Relatoério de viagem;

¢ Declaracao de comparecimento.

A diaria analisada consta toda a documentacao exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

E o parecer.

Aquidauana/Ms, 2 margo de 2022.

NN T
Y/ f
Franciskcofiérlos Oytiz

Controlador Interno




